zeitpunkt und die gemäß IFRS unmittelbar vor dem Zusammenschluss bestimmten Buchwerte:

Vermögenswerte und Schulden der STOXX Ltd. zum Erwerbszeitpunkt

Buchwerte
unmittelbar
vor Erwerb Anpassungen

Ansatz
zum Erwerbs-

zeitpunkt
  Mio. € Mio. € Mio. €

Immaterielle Vermögenswerte 0 468,0 468,0

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 15,4 0 15,4

Bankguthaben 27,1 0 27,1

Summe Aktiva 42,5 468,0 510,5

Langfristige Schulden 0,1 105,2 105,3

Kurzfristige Schulden 7,1 7,5 14,6

Summe Schulden 7,2 112,7 119,9

In die Pro-forma-Gewinn- und Verlustrechnung der Gruppe Deutsche Börse werden ausschließlich Trans-
aktionen einbezogen, die wesentliche Auswirkungen auf den Konzernabschluss haben würden. In der
folgenden Tabelle sind gemäß IFRS 3 die Umsatzerlöse und das Ergebnis der Gruppe Deutsche Börse
unter der Annahme dargestellt, dass die STOXX Ltd. bereits zum 1. Januar 2009 voll in den Konzern-
abschluss einbezogen worden wäre.

128  Konzernanhang

Pro-forma-Gewinn- und Verlustrechnung der Gruppe Deutsche Börse
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2009 (Kennzahlen)

  2009
Pro-forma-

Anpassungen
2009

Pro-forma
  Mio. € Mio. € Mio. €

Umsatzerlöse 2.061,7 25,1 2.086,8

Abschreibungen – 569,1 – 8,6 – 577,7

Gesamtaufwendungen (einschließlich Abschreibungen) – 1.680,0 – 7,7 – 1.687,7

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 637,8 6,1 643,9

Konzern-Jahresüberschuss 496,1 – 4,9 491,2

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 2,67 – 0,03 2,64

Mit Wirkung zum 8. Januar 2010 erwarb die Deutsche Börse AG zum Kaufpreis von 0,4 Mio. € einen
Anteil von 75,0 Prozent an der Tradegate Exchange GmbH, Berlin, Deutschland. Die Gesellschaft wird
im ersten Quartal 2010 erstmals voll in den Konzernabschluss einbezogen. Zum Zeitpunkt der Bericht-
erstattung lag noch keine Kaufpreisallokation vor.

Assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen, die zum 31. Dezember 2009 gemäß IAS 28
bzw. IAS 31 nach der Equity-Methode bilanziert wurden:

Assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

Gesellschaft Segment1)